In festo sancti matthie.

D primaz
 questionez sic
 pceditur. Et
 videtur q̄ bea
 tus matthias
 per virtutem
 hūilitatis me
 ruerit vt a pa
 tre celesti revelaret siue ostēde
 retur ad apostolatū assumend⁹.
¶ Primo sic. matthias ad apo
 stolatū elect⁹ est p sorte. vt habet
 Act. i. ergo nō p meritū humili
 tatis. **¶** Secdo sic. meritū cōsistit
 in caritate. ergo sc̄tus matthias
 non per virtutes humilitatis me
 ruit vocari ad apostolatuz. **¶** In
 oppositum videtur euangelium
 vbi dicitur. Cōfitebor tibi pater
 quis abscondisti hec a sapienti
 bus ⁊ prudentibus. s. superbis. ⁊
 reuelasti ea puulis. i. humilibus
 Prouerb. xj. Vbi humilitas. sibi
 sapientia. Matthias interpreta
 tur humilis ⁊ paruul⁹. **¶** Respo
 deo dicendū q̄ beatus matthias
 meruit prouehi ad apostolatū
 per virtutem humilitatis cari
 tate informate Job. xxiij. Qui hu
 militat⁹ fuerit erit in gloria. Et
 prouer. xv. Gloriaz pcedit hu
 militas. Et luce. xiiij. Qui se hu
 militat exaltabitur. ⁊ per multas
 alias virtutes quib⁹ plen⁹ fuit.
 Erat enim vt dicitur in historia sua.
 de illustri pro sapiētia oriundus
 qui litteris tradit⁹ omnē in bre
 ui legis ⁊ pphetarū scientiam ap
 prehēdit lasciuiam quoq̄ abhor

rens pueriles annos morum ma
 turitate vincebat. Informabat
 quoq̄ animus eius ad virtutem
 vt asset ad intelligentiam habi
 lis. ad misericordiam facillis. in
 prosperis nō elatus. in aduersis
 constās. ⁊ interpidus satagebat
 vt qd̄ sensu perceperat opere cō
 pleret. Fuit in lege doctissimus
 corpore mūdus. animo prudens
 in soluēdis q̄stionib⁹ sacre scri
 pture expertus. in consilio puid⁹
 in seminatione verbi dei expedit⁹
 tus. **¶** Ad rationes in oppositū.
¶ Ad primā respondet. negādo
 consequentiaz. Et ratio est. q̄ q̄
 fors super eū caderet meritū vir
 tutum suarū fuit. Nec exemplo.
 vt ait Hiero. est sortibus vtendū
 q̄ priuilegia paucoꝝ cōmune
 legē non faciunt. Preterea tunc
 temporis donec veritas esset p
 palata licitē obseruare sortes.
 vt dicit beda. Vera enim hostia
 in passione fuit immolata. s. in
 pentecoste cōsummata. Et ideo
 in electiōe matthie sortibus vsi
 sunt. ne a lege discreparent in
 sum⁹ sacerdos sorte querebat
 Post petecosten vō iam veritate
 propalata. septem diaconos nō
 sorte sed discipulorum electio
 ne. apostolorum vō oratione et
 man⁹ impositione ordinati sunt.
 (vt habetur. ij. ij. q. xcv. art. viij.)
 Lufusmodi autem fuerunt hu
 iusmodi sortes. duo sūt modi di
 cendi. Hieronymus et beda vo
 lunt q̄ he sortes tales fuerint q̄
 les ille quarū in lege veteri cre

berrimus vsus erat. Dionysius autem qui fuit pauli discipulus irreligiosum existimavit hoc arbitrari. asserens sibi videri quod fors illa nihil aliud fuerit nisi quidam splendor et radius diuinitus super matthiam emissus. per quem ipse ostendebatur in apostolam assumendus. Ad secundam respondetur negando consequentiam. Et ratio est. quia licet caritatis sit principalis radix merito. per alias tamen virtutes in quantum sunt formate caritate quod meretur. Unde Augustinus libro de trinitate. Humilitatis passibus ad celi culmina ascenditur. quia deus excelsus non superbia sed humilitate attingitur.

D secundam questionem sic procedit. et videtur quod sanctus matthias non nouit filium dei ex primo

senti euangelio. vbi dicitur. quod nemo nouit filium nisi pater.

In oppositum arguitur. quia scriptis matthias fuit primogenitus de septuagintaduobus discipulis. et ita nouit magistrum suum filium dei incarnatum. Preterea. factus apostolus ductus in conciliū facta longa disputatione contra summum pontificem ipsum alloquentem. et ipse per legem ac prophetas ostendebat manifeste que de christo erant prote-

stans se seruum eius et in ipsum credere. et ita nouit eum. Preterea. cum sit beatus iam in patria positus et beatitudo sanctorum consistit in eius visione. sicut illud Job. xvij. Nec est vita eterna ut cognoscant te solum verum deum. et que misisti iesum christum ergo multipliciter filium dei nouit. Respondeo dicendum quod potest distingui visio siue cognitio dei. Una est naturalis quam homo per lumen naturalis rationis ex creaturis que sunt vestigia quedam dei colligit cognitionem aliquam de deo. De qua dicit apostolus ad Romanos. i. quod notum id est. quod cognoscibile est de deo ab homine per rationem manifestum est in illis. Deus enim ostendit illis. vno modo infundendo eis lumen interius per quod homo cognoscit. ps. Emitte lucem tuam et veritatem tuam. Secundo preponendo sue sapientie signa exteriora scilicet sensibiles creaturas. Eccl. i. Effudit illam scilicet sapientiam super omnia opera eius. in quibus sicut in quodam libro dei cognitio legeretur. Unde sequitur. inuisibilia dei scilicet unitatem dei bonitatem. sapientiam. et humanitatem. per ea que facta sunt. Sicut enim ars manifestat per opera artificis. ita et dei sapientia per creaturas. Sapient. xij. A magnitudine enim speciei creature poterit eorum creator videri. Secunda cognitio siue visio est que habetur mediante lumine fidei. non

In festo sancti matthie.

per intellectus. et est eorum que
excedunt omnem intellectum. sed
tantum habet per reuelationem di-
uinam factam per scripturam sanctam.
aut per predicationem christi et apo-
stolorum suorum. sicut sunt quod deus
est trinus et unus. quod sit genera-
tio eterna in diuinis et processio
spiritus sancti. quod filius dei fuit incar-
natus. quod sit futurus iudex uiuorum
et mortuorum. et reliqua fidei my-
steria. que ut dicit apostolus. s.
1 Cor. 13. Nobis reuelauit deus per
spiritum suum. spiritus enim omnia
scrutat etiam profunda dei. Et
ista visio est communis omnibus
fidelibus. Tertia cognitio siue
visio que dicitur beatifica. scilicet
visio dei per essentiam. quia in ea
consistit beatitudo omnium san-
ctorum. secundum illud Jobis. xvij. Nec
est vita eterna ut cognoscant etc.
De qua dicit apostolus. s. 1 Cor.
xij. Videmus autem nunc per
speculum. id est per creaturas in
enigmate. id est in obscuro. tunc vi-
debimus in patria facie ad faciem.
Et s. Job. iij. Videbimus eum si-
cuti est. Et ista est communis omni-
bus sanctis. Quarta visio dei di-
citur visio per comprehensiones.
et ista sola est diuinarum personarum.
De ista dicitur Job. s. Deum
nemo vidit unquam. Super quo ver-
bo dicit Chrysostomus. Nec ipse ce-
lestes essentie. ipsa dico cheru-
bin et seraphin. ipsum ut est unquam
videre potuerunt. Et de tali visio-
ne loquitur in presenti euange-
lio. Tunc respondet ad questionem

quod beatus matthias et alii beati
vident filium dei visione beatifica.
et primo in hac peregrinatione
existentes videntur per fidem. Non
vident nec videbunt visione com-
prehensiva filium dei. quia deus
infinitus est. et ita incomprehensibilis
ab intellectu finito. Omne
enim quod comprehendit aliquid vel
est maius vel equale illi. nullus
autem intellectus creatus potest
esse maior deo nec equalis unde
a nullo hoc modo creato intelle-
ctu est visibilis. Quinimodum enim
visio sancte trinitati propria est.
Nec est contra hoc quod dicit in pre-
senti euangelio. quod nemo nouit fi-
lium nisi pater quia per se nisi non
excludit spiritum sanctum. Pro quo no-
tandum quod ut habet. s. par. q. xxxi.
ar. iij. Iudicaciones exclusiue ali-
quod addunt nominibus diuinis essen-
tialibus. aliquod personalibus. Et cum
adiunguntur personalibus respectu
termini essentialis. non excludit
id quod idem est in natura. sed potest
includi. quia licet alia sit persona pa-
tris alia filii alia spiritus sancti. tamen iste
tres persone sunt unum deus. ita quod
nec in deitate nec in essentia ha-
bent aliquam aliteratam. dictio autem
exclusiua solum excludit quod alio-
tate importat. noticia autem abso-
lute sumpta essentialiter accipi-
tur. et ideo communis est tribus.
Et ideo cum dicitur quod nemo no-
uit filium nisi pater. per hanc di-
ctionem exclusiuam nisi ab hac
noticia non excludit spiritum san-
ctum. sed magis includitur. Per

hoc respoſio fit ad totum.

Dertiaz
questionem
vix necesse fit
semper elige
re meliores
ad dignitate
ecclesiasticas

fic. pcedit. Et videt qd sic. ¶ Pri
mo ex electione Matthie. quia
licet ioseph esset bonus. vñ no
minatur iustus. tamē matthias
qz erat melior est electus. ¶ Se
cundo sic. Ex electione petri. do
minus enim petrus cui commis
surus erat pastorale officium era
minant. si se diligeret plus cete
ris. sz ex hoc aliquis melior est
qz deum plus diligit ergo videt
qz ad dignitatem ecclesiasticam
semp melior est eligend⁹. ¶ Ter
tio arguitur ex illo symachi pa
pe. vilissimus computandus est
nisi scientia ⁊ sanctitate prece
lat qui est dignitate prestantior.
¶ In oppositum est decretalis. d.
qz sufficit eligere bonū. nec opor
tet eligere meliorem. ¶ Respon
deo dicendum iuxta sanctū tho.
(quolibeto. viij. ar. vj.) qd aliquis
homo bon⁹ vel melior altero. dicitur
dupliciter. Uno modo simplici
ter. ⁊ sic melior est qui est in ca
ritate perfectior. Alio modo sim
quid. ⁊ sic dicitur aliquis esse melior
altero vel ad militiam vel ad ma
gisterium vel ad prelacionez vel
aliquid huiusmodi. qd non est me
lior simpliciter. eo qz in singulis

officijs taz spiritualibus q̄ tem
poralib⁹ requiruntur aliqua pre
ter bonitatem moralē ad hoc qd
aliquis fit idoneus ad illud offi
cium exercendū. Dicendū ergo.
⁊ sic ista cōclusio prima. qd opor
tet eligere ad prelacionez vel ad
quodcunqz officium ecclesiasticū
aliquē qui fit bon⁹ simpliciter eo
qz p quodlibet peccatū mortale
aliquis reddif indign⁹ ad qdlibet
officiū spirituale exequendū. vñ
dicit dionysius in epistola ad di
nopholū monachū loquēs de sa
cerdote. Qui non est gratia illu
minatus non est sacerdos. sz est
inimic⁹ dolosus delusor suis ppi⁹
⁊ lupus cōtra dñicūz pplm pelle
ouina armatus. Secda cōclusio.
Non oportet qd semper eligend⁹
sit melior simpliciter. ¶ Pz cōclu
sio. qz possibile est qd ille qd est pfe
ctior in caritate deficiat in mul
tis qd requirunt ad hoc qd aliquis sit
idone⁹ prelat⁹. que in alio qd est
minoris caritatis inueniunt. vt
sciētia. industria. ⁊ potētia ⁊ hu
iusmodi. vñ nō oportet semp eli
gere meliorem simpliciter. sz eū
qui fit melior ad officium. Tertia
cōclusio. Si qd eligat eū quem re
putat minus idoneū ad tale offi
cium peccat. ¶ Pz cōclusio. qz nō po
test esse qd de duob⁹ vnus preelli
gatur nisi ppter aliqd in ipso cō
sideratū. illud autē qd considerat
in eo qd minus est idone⁹ ad hoc
qz magis idoneo preferatur est
aliqua conditio indebite mouēs
vtpote familiaritas vel consan

In festo sancti thome.

guinitas vel aliquid hmoi. non em potest esse conditio ad idoneitatem pertinens ex quo alter simpliciter melior reputat. et sic indebite mouet. et in tali electione est acceptio persone que sine peccato esse non potest. ¶ Ad rationes in oppositum. ¶ Ad primas rñdet negando consequentiam. nisi intelligendo de meliori. vt dictum est. ¶ Ad secundam respondetur. negando consequentiam. Et ratio est qz petr⁹ nō solū pre ceteris eminebat dilectione diuina. sz etiaz erat idoneus ad gubernandū ecclesiam pre ceteris. ¶ Ad tertiā rñdetur. qz auctoritas illa est intelligenda q̄tuz ad studiū illius qui est in dignitate constitutus dz enim ad hoc intendere vt talem se exhibeat vt ceteros scientia et sanctitate precellat. vt gregori⁹ dicit in pastoralibus. nō autēz sibi imputandū est si ante prelacionem excellēti⁹ non fuerit. vt ex hoc debeat vilissimus reputari.

D primā questionē sic procedit. Et videtur qz aureola non de beatorū doctorū i regno celozū. Quia

omne premium qd in futuro habebitur alicui actui virtutis rñdet. sed predicare et docere nō est actus alicuius virtutis. ergo doctrine vel pdicationi nō debet aureola. ¶ Secdo sic. pdicare et docere ex studio pueniūt. sz ea que premiant in futuro nō sunt acq̄sita per humanū studiū. qz naturalibus et acquisitis nō meremur ergo p doctrina et pdicatione nullus in futuro meref aureolā. ¶ Tertio. exaltatio in futuro rñdet humilitati presenti. qz qui se humiliter exaltabitur. sz in docendo et pdicando nō est se humilitatio. imo magis superbie occasio. ¶ An glo. dicit mat. iij. qz diabol⁹ multos decepti honore magisterij inflatos. ¶ In oppositum est euangeliū presens. Qui fecerit docuerit hic magnus vocabit in regno celoz. Secdo est qd super illud. Ep̄. j. Et sciatis q̄ sit super emmens et. dicit glosa. quoddam clementū habebūt sancti doctores vltra id qd alij cōmuniter habebunt. ¶ Rñdeo dicendū. qz et habet. iij. sen. di. xlii. q. v. ar. iij. q. iij. ¶ sicut p martyrium et virginitatem aliquis perfectissimam

M festo beati thome. aliqui legunt euangelium. Vos estis sal terre et. mat. v. Circa quod

possunt disputari sequentes questiones. ¶ Prima. vtruz doctoribus aureola debeat in regno celozum. ¶ Secunda. vtrū predicator vel doctor teneatur facere qd dicit ex presenti euangelio